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Dotyczy: podatku VAT za produkty rolne przekazane nieodpłatnie w formie 
samozbioru

Szanowny Panie Prezesie,

w nawiązaniu do pisma z dnia 14 listopada 2025 r. znak KRIR/MR/1228/2025 w 

sprawie podatku VAT za produkty rolne przekazane nieodpłatnie w formie 

samozbioru, zgodnie ze stanowiskiem Ministra Finansów i Gospodarki, uprzejmie 

informuję co następuje.

Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz.U. z 2025 r. poz. 

775 z późn. zm.) dalej ustawa o VAT, przewiduje dwa systemy rozliczeń dla 

podatników prowadzących działalność rolniczą:

1) tzw. system ryczałtowy - dostawa produktów rolnych pochodzących z własnej 

działalności rolniczej oraz świadczenie usług rolniczych dokonywane przez 

rolnika ryczałtowego jest objęte zwolnieniem od podatku od towarów i usług 

(VAT) przy jednoczesnym prawie do otrzymania zryczałtowanego zwrotu 

podatku z tytułu nabycia towarów i usług na potrzeby tej działalności,
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2) zasady ogólne - dostawa produktów rolnych pochodzących z własnej 

działalności rolniczej oraz świadczenie usług rolniczych podlegają 

opodatkowaniu wg właściwych stawek VAT. Systemem tym są objęci rolnicy, 

którzy zrezygnowali ze zwolnienia przewidzianego w art. 43 ust. 1 pkt 3 ustawy 

o VAT.

Dostarczanie produktów rolnych dokonywane przez rolnika ryczałtowego – również 

w ramach tzw. samozbiorów, tj. nieodpłatnie bądź za symboliczną odpłatnością – 

objęte jest zwolnieniem od podatku VAT.

W przypadku rolników będących podatnikami VAT czynnymi, rozliczają oni ten 

podatek na zasadach ogólnych wynikających z przepisów w zakresie podatku VAT – 

tak jak wszyscy inni podatnicy prowadzący działalność gospodarczą w rozumieniu 

przepisów o VAT.

Zgodnie z ustawą o VAT opodatkowaniu VAT podlegają czynności odpłatne, ale 

również niektóre czynności nieodpłatne, tj. nieodpłatne przekazanie towarów 

należących do przedsiębiorstwa podatnika czy wszelkie inne darowizny towarów, 

lecz tylko w sytuacji, gdy podatnikowi przysługiwało, przy nabyciu bądź wytworzeniu 

towaru, prawo do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego.

Rozliczeniu w VAT powinny podlegać tylko te produkty, które zostały z 

gospodarstwa wydane (przekazane odbiorcom) lub spożyte na prywatne potrzeby. 

Produkty, które pozostały na polu, np. z uwagi na to, że przymrozek czy inne zjawiska 

pogodowe spowodowały, że produkty nie nadają się do zaoferowania klientom, nie 

podlegają opodatkowaniu VAT.

Podstawowy system dla rolników to system ryczałtowy (zwolnienie z VAT), rolnicy, 

którzy rezygnują z tego systemu i chcą rozliczać VAT na zasadach ogólnych są 

zobowiązani do prowadzenia ewidencji VAT i rozliczania podatku zgodnie z jego 

systemowymi założeniami, tak jak wszyscy inni podatnicy.

Podatek VAT jest podatkiem zharmonizowanym w Unii Europejskiej. Polska, jako 

państwo członkowskie, zobowiązana jest do zapewnienia zgodności przepisów 

krajowych  normujących opodatkowaniem podatkiem od towarów i usług z 

przepisami prawa unijnego, w tym do przestrzegania zasad rządzących tym 

podatkiem. 

Zwolnienia od podatku VAT to wyjątkowe odstępstwo od ogólnych zasad
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opodatkowania. Mogą być stosowane tylko w granicach wyraźnie określonych

przez dyrektywę VAT co oznacza, że państwa członkowskie mogą stosować

jedynie te zwolnienia, które zostały w sposób wyraźny wskazane

w przepisach unijnych albo wynikają z przyznanych derogacji. Zasady te chronią

stabilność systemu podatkowego, neutralność VAT oraz pewność obrotu

gospodarczego.

Czasowe lub stałe zwolnienia z podatku VAT od samozbiorów prowadziłaby do

naruszenia jednej z podstawowych zasad VAT w UE - zasady neutralności podatku

VAT, mogłaby być też postrzegane jako naruszenie prawa unijnego w obszarze

środków własnych UE - podatek VAT stanowi podstawę do ich wyliczenia – czy też

jako zakłócenie konkurencji. 

Niezależnie od powyższego rolnicy - tak jak inni podatnicy, mogą w szczególnie 

uzasadnionych przypadkach skorzystać z ulg w spłacie zobowiązań podatkowych, 

przewidzianych w dziale III rozdział 7a Ordynacji podatkowej, tj. mogą zwrócić się z 

wnioskiem o odroczenie terminu płatności podatku, rozłożenie zapłaty podatku na 

raty czy też umorzenie.

W przypadku wątpliwości co do zakresu stosowania prawa podatkowego w każdym 

konkretnym przypadku zainteresowany może skorzystać z dostępnych instrumentów 

wsparcia - z pomocy infolinii Krajowej Informacji Skarbowej lub wystąpić do           

Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej z wnioskiem o interpretację indywidualną 

wydawaną w trybie art. 14b – 14s ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja 

podatkowa (Dz. U. z 2025 r. poz. 111 z późn. zm.).

Z wyrazami szacunku

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Stefan Krajewski
/podpisano elektronicznie/

Klauzula informacyjna o zasadach przetwarzania Państwa/Pani/Pana danych 
osobowych dostępna jest pod adresem: 
www.gov.pl/rolnictwo/polityka-przetwarzania-danych-osobowych

http://www.gov.pl/rolnictwo/polityka-przetwarzania-danych-osobowych
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